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TNEMIREPSKE  EHD  ËK R IK M  
 

imirfarëP  em  nënup  ,ekitkarp  tetejm  ekinket  rëp  zilaer mi ni  e s .ja  ajrollugerR  e sënup  n  ë  
robal a rot  .  

takinkeT  ëzab  ët  sënup  në ;rotarobal  rodrëp i im  i evëne  ët  athsejht   ;ekirotarobal  
udecorp r ta  irotarobal ke b ;ëza  tepicnirp  e ësimik  ët  ;evarisëtert  Hp  dhe tert isë ar t ekirefub ;  

ëtisëjn  esëtam .  
imirfarëP  cnekhs o ;r  akidotem  e ;timitjorv  adotem  ocnekhs re e n sejtirg  ës  titnemirepske ;  

ajram  e artsom ve ehd  ru ajtja  e t ery .  
ajtjabM  e ët  evanëhd  ehd  eveminëhs  gj ëta  aer l timizi  ët  evënup  ;ekitkarp  taciks   ehd  

;tëkifarg  ajtejg  e erefer n evac  ehd  p imirodrë  i t ery  .  
iminuprëP  i tilairetam  ët  ;ëllajg  minoiskelok  i ib m evë  ehd  fak sh evë ; jaur ajt  e ib m vë e ehd   

vëhsfak e të araunoiskelok ; noiskelok mi i ehd  zi ilo mi i vërozileqëjn e hd e  
vamzinagroorkim e.  

imitkacrëP  i ;evejoll  imitrëme  ehd  imikifisalk  i nagro zi evam ; fitnedi i imik  i evëmib  dhe  
;evëhsfak  imikifitnedi  i evërozileqëjn  ehd  kab t re e ev .  

lupinaM imi  i evejoll  ën  ;rotarobal  imillëq  i ;evenoiskesid  aisëdnër  e  ;ësipoksorkim  
imiterpretni  i evejmap  m ;ekipoksorki  of t ifargo im  .  

azilanA  ehd  imitnazerp  i ët  ;evanëhd  rodrëp i im  i ëkifarg v ;e  tiqarap ja eralebat  e  ët  
nëhd a ev  .  

imikinumoK  i ;evetatluzer  is  khs tehur  ëjn  ;ese  is  tehotropar  ëjn  ënup  ;ekitkarp   itropar  
kirotarobal  .  

 
 :arutaretiL  

A. ,otsirapaP  imisëtfA  pr tka ik ën  oiB logji 1102   
A. ,otsirapaP  akidoteM  e seinëhdmisëm  ës  loiB ogj ësi  ën  ëllokhs  2102   
 

IJGOLOIB  LEQ I ROZ E  
 
E allajg  dhe oj  e  :allajg v iroçe i ëq ët  da ll  ënjo  

azileQ  ,etoirakorp  azileq  ,etoirakue  :tesuriv  ,imitrëdn  lad il tem   
anarbmeM  :erozileq  ,arutkurts  or imizinag  ehd  tenoisknuf  e jas   

iruM  rozileq  ën  oirakorp t të  ehd  tëtoirakue   
ëM n tary  dhe em k tamzina  e titropsnart  ët  nël d evë  emrëp s arbmem n së  q ile z ero  ën  q ile z ta   

etoirakorp  ehd  etoirakue   
ilejgalF  ën  tazileq  etoirakorp  ehd  ,etoirakue  ,tejlic  :tedopoduesp  imitrëdn  ehd  zinakem mi  

i ivël z sej   
ilaicnetoP  ,ronarbmem  ajdnil  ehd  rëp h ajpa  e tilaicnetop  ët  mirpev ti  ehd  si ispan   

arbiF  eraluksum  ehd  em k na imzi  i rrukt j se  m uksu l ra  e  
imetsiS  i mëhsëdnerb  :ronarbmem  ,imitrëdn  knuf s ,inoi  ilor  i t ji  ën  s erke it nim  e vanietorp  e



ëtirdnokotiM  ehd  :tetsalporolk  imitrëdn  ehd  sknuf i no i  
tamzinakeM  e timitfrëp  ët  ene r ësijg  ën  tazileq  etoirakorp  ehd  ue k :etoira  rramëmyrf j  e  

,eborea  fr ejrramëmy  ,eboreana  f ,mitnemre  ëzetnisotof   
trëB h :ama  ,imitrëdn  nuf k inois  ehd  imibmëkhs  i evëdnël  em  c ti alpo z ëm n  

:NDA  ,arutkurts  ap k imite  ired  ën  emozomork  ehd  d fy i ihs mi  
:NRA  ,arutkurts  tejoll  ehd  tenoisknuf  e t ery   

azetnisoiB  e anietorp v :e  idok  ,kitenejg  snart k imitpir  e t snar l ta i im  ehd  ortnok l il  i t ry  e  
ilkiC  rozileq  ën  tazileq  etoirakorp  ehd  ue k ra io  et  

azojeM  ehd  azotim  ën  tazileq  eromib  ehd  aths z ero   
 

 :arutaretiL  
T. eR x ah  ijgoloiB“  ooM l eraluke  Q ,”erozile  102 2  
T. eR x ,ah  E. ,jarazmaH  O. L ironka  ijgoloiB“  hZ v ,”imilli  5002   
 

AKITENEJG  EHD  MI JGOLOIBORK IA  
 
Li tejg  e :ësinmigëhsart  ijgil  i timihtrëbz  ehd  ijgil  i t snar me it im t të uravap r  

airoeT  ekimozomork  e :ësinmigëhsart  ,ekimozotua  e skes i ,t  zot eseurë  ehd  e fs heh  ët  
:inejG  imitrëdn  arytan(  ik )ekim  ehd  inoisknuf   

tenoicatuM  ekinejg  ehd  ekimozomork   
NDA - aj  etnanibmokir   

mirefsnarT i i venejg e në tëtoirakorp : nart s mimrof i, igujnok im  tedimzalp( ) ehd   
tkudsnart i im   

ajtirR  e evarutluK  elairetkaB   
tërotkaF  që ënjokidn  ën  nejtirr  e evamzinagroorkim   

nA :tëkitoibit  tejoll  ehd  amzinakem t e rpev i im  t  
teinëhdërraM  e evamzinagroorkim  em  :tëmib  teretkab  ,eseuskifotoza  orgA b uiretca m  

dërraM h teinë  e evamzinagroorkim  em  :tëhsfak  atoiborkim  elamron  e tipurt  ët  tuirejn   
iloR  i evamzinagroorkim  ën  nimillukraq  e dnël evë  ën  an t :ëry  ilkic  i ak r inob t, s irufuq t  ,  
itoza t  

 
 ;arutaretiL  

E. jarazmaH  oiborkiM“ l ”aijgo  002 7  
enoiskeL”:izerekiM  et  araurkhs  et  ”sëkitenejg  1102   

 
AIMRAL  E TOB ËS ËS  AJG ËLL   

 
temiraP  e timikifisalk  ehd  arutkurts  e ikrareih së së is ts em eve  ët  kifisalk i tim   

:tëraozotorP  ëtirëmhstathsrëp  eromitrëdn  dhe nuf k elanois  ëjn(  ëzileq  ëjn  )mëzinagro   
imilaK  agn  tamrof  erozileqëjn  ën  tamrof  erozileqëmuhs   

ëtijgetartS  eseuhdorpir  ët  evamzinagro  ,tamrof(  ,ëtirocev  )ëtisëraprëp .  
imilaK  agn  d tëroserthsy  ën  roserthsert të   

ëtamotsotorP  – soretueD t ëtamo  ak( r takitsiretka  dhe tepurg  ëq  p ehihsfrë n)  
ëtamolecoduesP  – ëtamoleC  karak( t takitsire  ehd  tepurg  ëq  ;nehihsfrëp  :imulec  st arutkur   

ehd  tëgurr  e  )timimrof



airemateM  e ëtetrëv  ehd  e emerr  siretkarak( t ,taki  tepurg  ehd  ra s ey t esrëp   iolove  
)airematem   

anijgirO  dhe inoiculove  i rev t orbe r ve  e  
imilaK  ërollufonap  ën  ërollufon .  
imilaK  agn  ej ta ën  ëju  ën  nëtëj  ëkot ën  .  

aimretotkE  ehd  aimretodne   
itizaraP z im : tirmëhstathsrëp ë e evëtizarap  rëp  të neq ë të seskus s ëh m elkic( t e  

eqëjn ,evërozil  mlehytalP int eh s ehd  dotameN a)  
ajqafhS  ehd  inoiculove  i timetsis  rovren  ired  ket  tëratijg   

imillivhZ  ehd  oicairav n te  e apa r tita  :sëtert  etrevni b ëror  ehd  v etre b ror  ë  
inoiculovE  i timillukraq  ët  gj tuka  ehd  :timiterkske  orbetrevni rë ehd  rev t rbe orë  

anijgirO  dh b e ajlad e ëmi ev  ën  t ëko . tejlimaF  kr erosey  ët  sërolf  eratëpiqhs .  
inoiculovE  agn  temib  ërozëneap  ën  ërozëne .  

:ajluL  imitrëdn  ehd  inoisknuf  i ejp s evë  ët  as j  
taraF  ehd  fryt te   

azenejgoropsorkiM  ehd  azenejgoropsagem   
etpecnoK  ët  p sëhtijgrë h em  bm i tenomroh  eromib  ehd  nimzinakem  e rpev i tim  të t ry  e  

tamzinakeM  e timidnokef  ët  tamzinagro  ib m ëro   
 

 :arutaretiL  
M. jaluhX  akinatoB  etsiS m ta i ek  7002   
A. ,ohiM  J.  ,akraM L. To ,izup  akinatoB  e ëp r tijg h hs me 1102   
A.  ,ohiM L. akuhS  iF z aijgoloi  ib e mëve 002 9  
L. ,irunkijG  aijgolooZ  In ,erorbetrev  991 4  
A. ,otsirapaP  enoiskeL  et  araurkhs  ësijgolooZ“  In orbetrev r ”e  102  2  
N. ,ajeP  aimotanA  e krah rausa  002 5  
N. ,ajeP  aijgolooZ  erorbetrev  7002   
 

AIJGOLOKE  & INOICULOVE   
 

golokE j  ai  
airëmhseurdnëQ  e ëjn  ;imetsisoke  hdram teinë  tejmrëdn  ehdevamzinagro   ;tisidejm  

temirpevrëdn  adnerb - rojoll e hd e rojollrëdn e ,.hs.p(  lasnemok zi im , ilasnema z ,im   
,imzitizarap  ,azoibmis  ).jte .  

;itetisrevidoiB  ëraf’c  ku tehotp  em  ëk të ret m d eh  is  tehokidn  ia  n ag  dn ryshi tem   e  
evetatibah  .  

dN r emihsy t në ëjn  oke s :metsi  imikidn  i evemihsyrdn  ,ekitamilk  titetivitka  ët   ,tuirejn  
imitkudortni  i evejoll  oj  esadnev  tejoll(  )eneila  pa o dn r ihsy m te  në m ënisehda   e  

ëtallupop s.  
;tatallupoP  aisëhdam  e sëtallupop  ën  ëjn  tsisoke em ehd  tërotkaf  që e ënjotkacrëp  ëta   

( temtir  evitaler  ët  ejdnil v ,e  ,timirgimi  me i rg i im t d eh  kedv j ve e)  .  
telkiC  e ,tiju  tinobrak  ehd  itoza t ën  një oke tsis em ..   

tiseuhdorP  ehd  ;tiseuzopmoked  aisëdnër  e tyre ën  ëjn  metsisoke .  
niZ x tërih  ëromiqhsu  ehd  adimarip  e ener ësijg .  

 
:arutaretiL  N. eP ja “ Ek ”aijgolo . 0102 . 



 
inoiculovE   

 
airoeT  enainiwraD  e ove l tinoicu .  
aimraL  e ellajg s eva  ehd  airëmhstathsrëp  em  nisidejm .  

ajhdejgzrëP  an t erory  dhe imikidn  i jas  ibm  nipitonef  e ëjn  or inag imz .  
Li ijg  i idraH - grebnieW  ehd  imitkacrëp  i eukerf n evac  ipitonef ek  ehd  ejg n ekipito  ën   ëjn  

tllupop ë.  
;tenoicatuM  tejoll  e t ery  .  

itfirD  ejg n kite  ehd  aimral  e evamzinagro  ën  ëjn  po ëtallup .  
anijgirO  e tijoll  ehd  orp c se i i oll j mrof mi ti  .  

tavorP  e love u tinoic  ehd  ajhdil  e tyre ënimral  ,ekijgoloib  mrofëjoll im ni  ipe s kido  dhe  
tejkudhz  sam i ev .  

airoeT  redom ne iculove o in t.  
 

 :arutaretiL  
Z. ,imarjaB  ,”inoiculovE“  0102 .  
 
FI IJGOLOIZ A  
 

,tarutkurtS  imizinagro  ehd  inoisknuf  i evemetsis  ët  syrdn hëm ën  or inag z :më   
televiN  e or timizinag  ët  evërozileqëmuhs  ehd  m teinëhdra  sidim  levin eve  ,azileq(  edni ,  
,enagro  sis tem )e  .  

imisaharK  i or enag ve dhe evarutkurts  ët  amrof ve ët  hsyrdn me erosëtej  n ag  ëjn   tërozileq  
ired  ket  ërozileqëmuhs t  .  

tarutkurtS  ekimotana  e fi ekijgoloiz  ët  timetsis  ët  t tipur  ën  or inag z am  ët  ndr sy h më  b( i ëm ,  
ërorbetrevni , )ërorbetrev .  
teinëhdraM  noisknuf - rts u ërutk  ën  or ëzinag m.  
ainëhtemoD  evitulove  e ëjn  erutkurts  ekimotana  opa  ëjn  isecorp  zif iol go jik.  

imirgetnI  i ësiratmirpev  ës  evemetsis  kr sey o ër  ët  t tipur .  
iloR  i timetsis  rovren  ën  nimikinumok  tejmrëdn  evësejp  të ndrysh em  të purt it hd e  

temirpevrëdn  e or timzinag  em  nisidejm  seuhterr .  
tenomroH  ehd  imetsis  en nirkod .  

tamzinakeM  seurpevaparp  eef( d- cab k) ën  temetsis  ërovren  dhe odne k ënir  .  
tenoisknuF  e timetsis  en r rov  ehd  ilor  i enoruen ve ën  nimicjet  e lupmi s eve  e rtkel ko i ëkim .  

tenorueN  ,ërojidn  rëdn n tenorue  ehd  oruen n te  ërotom  ehd  ilor  i t ery  ibm   ,nimijidn  
nimidnem  ehd  nejgijgrëp .  

tesecorP  kr sey o er  ekijgoloizif  t( r ,ajte  ,imillukraq  ëmyrf k ,imibmë  imillugerromso   ehd  
imiterkske ).  

evrëdN p imir  i esecorp ve ët  dn r sy h më  if ëkijgoloiz  ën  nejtjaur  e soemoh tazës.  
 

 :arutaretiL  
V. okilA  aijgoloiziF“  ,”erozathS  enoiskel(  te rkhs u )ara  0102 .  
E. akuR  iF” z aijgoloi  e gj evasella  ,”erozaths  0002  .  

,ileneZ.F  V. okilA . 102 1. loiB“ o aijg  ,”01  loiB“ o aijg  ;”21  aipethS  eutoB se Al sab   
ileneZ.F V , . 102.okilA 2. loiB“ o aijg  ;”11  aipethS  eseutoB  lA bas 



 
 

IJGOLONUMI  A  
 

aisëdnëR  e timetsis  sëtjorbm  ën  or inag z më   
iloR  i sërukël  ën  mirugis in e sejtjorbm  ficepsoj i ek  adn j kefni is tino .  

tapurtrëdnuK  ehd  ajtjorbm  ekificeps  e tipurt  jadn  evenoiskefni .  
iskaV imin  ehd  ajtjorbm  agn  s tejdnumë  kefni it ev .  

emihsyrdN t sidim  kab t vere e hd e vi esur ve hd e ajtjorbm  p sëra o er  e t ipur t erdnuk jt  
evenoiskefni  ëlairetkab  ehd  ëlariv .  

 
 :arutaretiL  

,akiL.M  ,”aijgolonumI“  0002 .  
 

AIMIKOIB   
 

arutkurtS  ekimik  ëzab  e valukelomorkam e (k bra o ,etardih  ,edipil  ,anietorp  edica  )ëkielkun   
ehd  ilor   i tyr emetsis ën e t e gjal al  .  

tamiznE  ehd  tërotkaf  ëq  ënjokidn  ën  ëniratmirpev  e eryt  .  
imzilobateM  :rozileq  imzilobana  & lobatak zi mi.  

PTA  ehd  ilor  i jas  ën  irrëdnhs me  t ki ekim .  
tëgurR  kr erosey  ekimikoib  ët  sëzetnis  ehd  timihtrëbz  ët  evalukelomorkam  .  

azetnisotoF  ehd  lporolk tsa et; C lki i vlaK in.  
Fr ajrramëmy  ehd  airdnokotim .  
 

 :arutaretiL  
akciberT.A  ,”aimikoiB“  2102 .  

 
 

imargorP  i tëkhsabrëp  rëp  ët  ahtijg  tenoiseforpnën  e timivorP  të titethS  në iseusëM  
 

JNIR E  TISEUSËM  ËHTIJG  ËT  RËP  EKIJGOGADEP  SEJTITAGRËP  I  IMARGORP  
.rN  TNENOPMOK Ë T TIMARGORP E T Ë SIJGOGADEP Ë   

 
I 

 
ratisrevinuaraP timisrA e alukiruK  

 
.a     tameT  

  e ahsuF ruk r luki ës 
 ruk imillivhZ r luki ës 
  imitraH sëlukirruk  
 Që tavitkejbo ehd teminys ,temill  
 sëlukirruk imitabZ  

 
 :arutaretiL   ,tazab ,alukirruK“ sniknuH.P sicnarF ehd nietsrO .C nallA

1 eqaf   ”temelborp ehd temirap -  582  ,54 - 764  
 

 

.b   m temargorp ehd tenalP ë romis    



 :arutaretiL margorp ehd inalP i  ën notabz seusëm ilices ëq sëdnël i romisëm
 ëkitkarp  

.c   tinëxn ët i isecorP  
arutaretiL    1102 evenoiskel isruK .G aluS :  

 

 

 
.II  

 
m e adoteM ë hdmis ë kitirk imidnem ehd sein  

 
 

A 
arutaretiL  etartS“  la te  drofarC ,elpmeT :  tinëxn ët ët e  seinëhdmisëm e ijg

 ”eratmidnem tasalk ën 6002  
  

 
 

 
B 

 
arutaretiL ”seinëhdmisëM e ijgolodoteM“ B iasuM :  ,3002  97 eqaF - 461  

 

 

C  tameT  
  timisëm i imikifinalP“  
  seinëhdmisëm e tadoteM“  

 
arutaretiL tadoteM “ hsërotuA purG  :   seinëhdmisëm e –  (  rëp launaM

m  65 eqaf  9991  ”)jnir e tiseusë – 911  

 

 
D 

 
rutaretiL :a  ”kitirk tiraudnem ët e aiquF“  dlanodcaM sirhC ehd nhguaV siveL  

0102  

 

 
E 

 
rutaretiL a wZ ffeJ :  tasalk ën  tiraudnem ët ët eviherphs i imillivhZ“ srei  
”21 ired 6 6002 ,  .  

 

 

 
III  

 
 ëtisëtfA  eralukirukrëdn  

 
 : tameT  

  erollokhs sëhsom i kijgolokisp imillivhZ  
 mikude ën evrëdnirp e ajrihsfrëP  
 iseusëm ehd inoicavitoM  
 tiseusëm ët elanoiseforp ëtiherphs ehd iloR  

 
rutaretiL a: 5002 ”tinëxn ët e ainëhdmisëM ”.E itpaR  .HT jaraK .A omaT  

                                                                      5 eqaF - 612 ,26 - 392 ,642 -   .943  

 

 
VI  

 
evsënëxn imisërelV  

 

 

A  arutaretiL  ”evsënëxn i imisërelV“ .N. atiM : - 1 eqaf hsenoiskel  lëkiC - .09   
B  

arutaretiL   : hsërotua purg  p tavitkejbo ëmjaurkhs ët iS “  e neinëhdmisëm rë
9002 ”nimisërelv  

  

 



  tameT  
 tisënëxn imisërelV  
 seinëhdmisëm imisërelV  

 
arutaretiL  tiseusëM rëp launaM( .seinëhdmisëm ët adoteM“  hsërotuA purG :

 731 eqaF   9991  ”jnir e –  112 ehd 771 - 322  
 

 

 
V 

 
sësalk imihxaneM  

 
A 
 
 
 
 
 
 
 

B 

 tameT  :  
 neM  sësalk i imihxa  
  evsënëxn i raucnerefid imitjarT  

 
:rutaretiL  5002 ”tinëxn ët e ainëhdmisëM ”.E itpaR  .HT jaraK .A omaT  

                                                                             642 eqaF - .392  

 

ameT  : 
 sësalk imitjerd ehd imizinagrO  

iL :rutaret    e tiseusëm  rëp launaM  seinëhdmisëm ët adoteM“  hsërotuA purG
 811 eqaF   9991  ”jnirr - 731  

C.  : rutaretiL 9002  ”sësalK imihxaneM “ .hT  jaraK   
IV  timillivhz e aijgolokisP  

 
 erutaretiL 002  ”sëjimëf ët timillivhz e aijgolokisP“ .hT .jaraK   :  5  

 
 

 
 

ISEUSËM ËN TITETHS E NIMIVORP RËP TIMIRKHSTJERD I MARGORP  
 
I. EVERONAZ I IMIRKHSTJERD  
1.  ajronaZ e rauskehtap e ehd rauskeht e  
2.  ajronaZ ë rauskehtap e  

1.2  ë- eroskehtarap aj  
ë 2.2 - eroskehtsap aj  
ë 3.2 - erodnuf aj  

3  ajronaZ i ,u   ehd u ,y   ehd .y  
4. G ejgnotfid ehd hseronaz epur  

ei 1.4   ehd ej  
ey 2.4  

eu ,au 3.4  
ifortsopA 5  

 
II . EVEROLLËGNITËKHSAB I IMIRKHSTJERD  

1. sëlajf ët purt ën ehd dnuf ën emhsëz e terollëgnithsaB  
2  .  erotsin terollëgnitëkhsaB z ,s ,c ,hz ,hs  



3.  ajrollëgnitëkhsaB j 
4. jrollëgnitëkhsaB  a h 
5.  ajrollëgnitëkhsaB rr  
6.  ajrollëgnitëkhsaB jn  sëlajf ët dnuf ën ehd purt ën  
7  .  ( hserollëgnitëkhsab epurG jgn ,gn ,dn ,bm ) 
8  .  hserollëgnitëkhsab emikaT  

1.8   i imikaT t -  em ës hs - ën  
2.8   i imikaT g-  i eso ës n-  em ës j- ën  
3.8   i imikaT d-  ,ës s-  ,ës t- so ës  i e z-  em ës h- ën  
4.8   i imikaT d-  em ës t- ën  

 
III . EVRËP ËT EVARME I EHD AJAUH ËT EVËLAJF ASID I IMIRKHSTJERD Ç  ËT MË

JAUH  
.1   ënak ëq tëlajF – ui ,oi ,ei ,ai   em i eryt ët purt ën rauskehtap ët  
.2   agn ehde is ,enamor tëhujg agn a ajthsinital agn mirub em tëlajF  epiqhs nëhujg ën talic ët ,ajthsiqerg

 ëjn ënak c  ajronaz agn rukejdn ët e  eso i 
.3  evrëp ët jauh e tarmE ç më  

 
Ç .VI EROKITAMARG EJTHSË  

.1   imirkhstjerD i evarmeibm ët ehd evarme ët tisëmuhs ët evatjart asid  
1.1  m ërorëmef tarmE e –ë 
2.1   ërollukhsam tarmeibm ehd tarmE me –  ,la -  ,na -  ,ra -  ,ce -  ,le -  ,re -  ,te -  ,ze -  ,ii -  ,ri -  ,la -  ,no -  ,zo - nu  

.2   imirkhstjerD i emraprëp ës sëjyn  

.3  i imirkhstjerD  sem ën ëziv em ehd saradn ,hsëjn evëlajf  
 
V. AHDËM ËT EVAJNORKHS I IMIRODRËP  
1  teqifo eso tetetipe ,evanosrep e tarmeibm ehd tarme keT .  ehde is ,eryt e esërëbrëp ësejp ënaj ëq )takfon(

.teminoduesp ket  
.2  .jte ëratef evjutit ët ,evadarg ët ,ekarathsu e ekitilop ,erorëteths evenoisknuf e temitrëme keT  
.3  redn ët ëtral ët ëm tjutit ,atral ët ëm erorëqohs e eratryz evenoisknuf e temitrëme keT  ket ehd HSR ën ti

.erorëteths evejladem ët e evarhdru e temitrëme  
.4  erollupop evemigert ët e evarugif ët ota ket ehde is ,eratef e ekijgolotim sëtob ët mëcevrëp e tarme keT  
.5  elairotirret e ekifargoejg temitrëme keT - ejt e tarme ket ehde is evitartsinimda evednev ët ër  
.6   eratëbmok isëdnër em ekirotsih evetnemukod ët e evetka ët ,evejrajgn ët ,evahduirep e temitrëme keT

serutluk ët evetnemunom ët e ekirotsih evetnemunom ët ,eratëbmokrëdn eso  
.7  evenoicutitsni ët )ekirotsih eso emtos ët(eratryz temitrëme keT   ket ehde is ,evitrap ët e titeths ët

.eroseyrk ekarathsu evisëjn ët e erorëqohs evatazinagro e temitrëme  
.8  eratëbmokrëdn ehd eratëbmok evatsef e temitrëme keT  
.9  .evarbil ët e evatsiver ët ,evatezag e tjutit keT  

 
ARUTARETIL  

1. piqhs sëhujg i imirkhstjerD 3791 ,ënariT ,e  
2. 6791 ,ënariT ,ëhtijg ët rëp erartel ahujG  
3. ehd misalf at iS .dradnats ajpiqhS ,jahsumeM imaR  ?ëmjaurkhs at  
 
 


